山都町長　坂本　靖也　様

答　弁　者

NO. １

６ 番

町長
副町長
担当課長

令和７年9月４日

山都町議会議長　藤澤　和生

　 令和７年９月４日開会の令和７年第３回山都町議会定例会において、下記のとおり
質問の通告がありましたので、通知します。

記

一般質問通告一覧表

質　問　議　員 質　　問　　事　　項

(１) 　８月１０日からの大雨による被害
状況（被害件数・被害額など）を示
していただきたい。
（農林業施設、公共土木施設、住
宅、公共施設）

８月豪雨災害について

矢仁田 秀典

１

(２) 　山都町の被害が、各報道、例えば
熊日新聞の県内被害状況欄に載るの
が、他の被災市町村に比べて遅かっ
た理由を示していただきたい。
　被害状況が早く県や国に伝わらな
ければ、支援を受ける内容にも影響
があるのではないかと思うからであ
る。

(４) 　今回の災害にかかる復旧工事を着
実に進めていく方策を考えている
か。
町内の事業者は、これまでの災害の
復旧工事を抱えられており、事業者
不足が見込まれるからである。

(５) 　県道横野矢部線の災害復旧につい
て、県や国への要望状況を示してい
ただきたい。

(３) 　農林業施設、公共土木施設、公共
施設の被害について、今後の復旧ス
ケジュールの見通しを示していただ
きたい。

答　弁　者質　問　議　員 質　　問　　事　　項

町長
副町長

町長
副町長
担当課長

３ 　山都通潤橋インターチェンジから通潤
橋までの道路整備について

(１) 　山都通潤橋インターチェンジから
通潤橋まで、新しいルートによる道
路整備は考えられないか。
　現状のルートはわかりにくく、通
潤橋までのアクセスが良いとは言え
ないからである。

　通潤橋周辺の県道南田内大臣線の
拡幅を県に要望する考えはないか。
　具体的には下市交差点から通潤橋
入り口までと、通潤山荘入口から総
合体育館パスレルの間に狭いところ
があり、通行に支障があるからであ
る。

(１) 　町内に数多くある滝は観光資源と
考えるが、改めて町としての認識を
示していただきたい。

　主要地方道矢部阿蘇公園線（県
道）の意義を町はどのように考えて
いるか。
　この道路は、国宝通潤橋と阿蘇を
つなぐ新しい観光ルートになる可能
性を持つと思う。また、南阿蘇に
とっては、災害時の避難道路ともな
ると考えるからである。

(３) 　この路線は県道であるが、整備を
要望するにあたり、町としての開通
目標を示していく考えはないか。

４ 滝巡りを含む観光ルートの整備について

(２)

町長
副町長
担当課長

(２) 　整備促進には、南阿蘇村とのしっ
かりした連携が重要だと考える。今
後の推進活動の方策を示していただ
きたい。

２ 　主要地方道矢部阿蘇公園線の整備促
進について

(１)

答　弁　者質　問　議　員 質　　問　　事　　項

(２) 　滝の観光ルートとしての取り組み
状況を示していただきたい。
　それぞれの滝周辺の整備は進めて
こられたと思うが、「観光ルート」
として取り組みが必要だと考えるか
らである。

答　弁　者

NO. ２

２ 番

一般質問通告一覧表

質　問　議　員 質　　問　　事　　項

１ ８月豪雨災害について

(１)

町長
担当課長

坂 本 幸 誠
 ８月１０日からの被害状況につい
て示していただきたい（地区別での
件数、被害額）。
（農林業施設、公共土木施設、住宅
関係）

２

(２)

 今回の災害について「激甚災害」
として指定を受けるように、８月２
８日に木村県知事より石破首相にこ
の要望書が出されているが、町から
の要望は出されているか。
　災害復旧負担金にかかる農家負担
を軽減するために、ぜひ要望するこ
とが必要である。町としてできるこ
とを積極的に取り組んでほしい。

町長
教育長
担当課長

通潤橋周辺整備について

(１) 　通潤橋周辺整備計画に、岩尾城整
備（再建）は含まれているかを確認
したい。

(２)

(３) 　住宅地へ流入した土砂の撤去につ
いて、町単独事業で補助を行う考え
はないか。
　また、このような被害は今回何件
発生したのかを示していただきた
い。
　農地が被災し、その土砂が宅地に
流入して、家屋も被災した場合、家
屋の分は建物共済で対応できるが、
この土砂の撤去は農地災害復旧の対
象とならないようだ。
　この場合、農地所有者が土砂の撤
去費用を負担することになると思う
ので、その軽減をできないかと考え
るからである。

　城山の木の伐採について、今後の
方針を示していただきたい。

答　弁　者質　問　議　員 質　　問　　事　　項

町長
教育長
担当課長　歴史文化課を新設する考えはない

か。学芸員が文化財関係の業務に専
念できる環境が必要だと思うからで
ある。

(２)

３

　学芸員を増員する考えはないか。
町には阿蘇家関係をはじめとする歴
史文化財関係が多くあるが、それを
まだ掘り起こしきれていないため。

文化財関係の取り組みについて

(１)

(３) 　浜の館の出土品を、町で展示する
など、山都町の宝として活用する考
えはないか。

(４) 　町広報誌に町の歴史関係のページ
を入れることを提案していたが、計
画されているか伺いたい。

答　弁　者

NO. ３

１０ 番

　町の公式SNSの発信力が弱いと感
じる。現状をどう考えているか。

(３) 　ホームページなどに「おくやみ情
報」を載せてはどうか。

町長
副町長
担当課長

デジタル推進の進捗について

２ パスレルの利活用アップについて 町長
教育長
担当課長(１) 　開館して1年半が経った。合宿利

用が増えていると聞くが、現在の利
用状況を伺う。

(２)

(４)

(５) 　デジタル化を進めることによっ
て、職員の負担も軽減できると思っ
ているが、DX化の進捗状況は。

　高齢者でも利用頻度の高いLINEを
活用して、様々な手続や情報の取り
込みをできるように工夫できない
か。

(３) 　町民の健康増進、予防的な取り組
みにも活用しなくてはならないと考
えるが、町の考えを伺う。

(４) 　生涯学習課と健康ほけん課が連携
して活用する方法があるのではない
か。

(２) 　町の総合体育館であり防災拠点で
もあるが、認知度が上がってこな
い。町民に知ってもらう方策を考え
ているか。

一般質問通告一覧表

質　問　議　員 質　　問　　事　　項

１

 「ホームページの使い勝手が悪
い」と聞こえてくる。改修予定は無
いのか。

吉 川 美 加

(１)

答　弁　者質　問　議　員 質　　問　　事　　項

やまと教室の現状と役割について 町長
教育長
担当課長

(１) 　不登校対策として、やまと教室が
ある。以前は「適応教室」といい、
不登校の児童生徒を学校に戻す場所
であったと認識していたが、現在は
あくまで不登校の児童生徒に寄り添
う場所となっていると聞く。取り組
みについて伺う。

(２) 　不登校の理由は千差万別である。
それぞれの事情には学校現場の課題
と家庭の問題があると考える。支援
についての連携は取れているのか。

３

答　弁　者

NO. ４

１ 番

　農災等（住居含）の箇所数・件
数、金額について

　被害に対する国・県・町等からの
支援内容について

災害等の復旧事業の進め方について

　災害時の迂回路（町・農・林道
等）の整備状況について

　災害時の小規模等水道組合の整備
支援について

　災害時の道路崩落等の緊急連絡方
法について

一般質問通告一覧表

質　問　議　員 質　　問　　事　　項

(７)

(６)

１ 記録的大雨について

(１)

町長
担当課長

　農産物の被害面積・金額等につい
て

(５)

(４)

東 昭

(２)

(３)

答　弁　者

NO. ５

４ 番

　中山間部では、棚田や比較的狭い
田畑が多く、被害の状況もさまざま
である。自力復旧ではまた次の災害
で被害に遭う、もうこのままやめて
しまおうかという声もある。比較的
小さな被害でも農業災害として支援
することへの考えを問う。

　新規就農、親元就農に対しての助
成と、今後もっと充実させる方策に
ついての考えを問う。

(３) 　今回の訓練では、非常に危険なオ
スプレイの夜間低空訓練が行われる
と聞くが、何のために行われるのか
説明を求める。

(４)  「大砲の音が大きい、住民生活に
配慮を」「民家上空の飛行は避けて
ほしい」との住民の思いに、町とし
てどう対応するのか、説明を求め
る。

(１) 　前回２０２４年７月の訓練時、民
家近くで銃を携行する米兵がいたこ
とについての、説明を求める。

西田由未子

(２) 　訓練期間中の児童の送迎につい
て、説明を求める。

一般質問通告一覧表

質　問　議　員 質　　問　　事　　項

１ 　大矢野原演習場で行われる日米共同
訓練について

担当課長
町長

　８月の豪雨被害において、農業災
害はどのような現状になっているの
か説明を求める。

持続可能な農業について

(２)

(３)

担当課長
町長
教育長

(１)

２

答　弁　者質　問　議　員 質　　問　　事　　項

　収入保険についての説明と、掛け
金の補助についての考えを問う。

　大雨の時、ため池の水位確認等が
現地に行かなくてもできる遠隔監視
システムを町として整えることに対
しての考えを問う。

　給食費無償化は来年度小学校から
の予定とされていたが、国からの説
明はいかがか。無償化となったと
き、有機農産物を含む地産地消の安
心安全で質の高い給食提供ができる
仕組みについての考えを問う。

担当課長
町長

(１) 　農業用ため池の防災工事に対する
構想設計が業務委託されたが、進捗
状況の説明を求める。

(４)

４ 小学校の複式解消について

３ 　防災重点農業用ため池に対する今後
の取り組みについて

(２)

担当課長
町長
教育長(１) 　来年度、小学校複式学級の数が増

えると聞く。３年前にも提案した三
重県亀山市の複式学級解消の取り組
みが本町でもできないか、考えを問
う。

(２)

５ 　小中学校施設整備と給食費無償化に
ついて 担当課長

町長
教育長

(１) 　小中学校施設において、雨漏りそ
の他の危険個所の修理の状況、トイ
レの洋式化や特別教室や体育館の
クーラー設置状況、また避難所に
なっている体育館のクーラー設置に
ついて説明を求める。